1716 de outubro de 2025 - Edição Nº 2247

EDITAL Nº 320/2025
A Diretora do Departamento de Impostos Imobiliários da Secretaria Municipal de Fazenda da

Prefeitura Municipal de Volta Redonda no uso de suas atribuições legais e o que dispõe o Artigo 37
da Constituição Federal e o Artigo 13 da Lei Orgânica Municipal, faz saber ao contribuinte abaixo
descrito que, conforme Decisão em Instância Única, foi deferido o pedido de devolução de indébi-
to, lhe cabendo a restituição de R$ 74,14 (setenta e quatro reais e catorze centavos), atualizados,
referente ao IPTU/2021, recolhido em duplicidade, na inscrição imobiliária 3.317.0669.001-9. Pro-
cesso 2031/2022 - Decisão 079/2024 em nome GILMAR GOMES LACERDA.

Volta Redonda, 16 de outubro de 2025.
Amanda Costa dos Santos

Diretora do DI/SMF

ATO DE AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DIRETA
Forma de Aquisição: Dispensa de Licitação.
Nº do Processo Administrativo: VR-12.075-00000292/2025 – SEJUV.
Objeto: Aquisição de Camisas personalizadas, Ecobags reutilizáveis e Blocos de Notas A5

personalizados.
Autorizo a contratação direta com base no Art. 75, II, da lei 14.133/21, conforme parecer da

PGM ID. nº 01076805, com relação à contratação da empresa: SIMABRI COMÉRCIO DE MALHAS E
BRINDES LTDA – CNPJ nº 07.500.112 /0001-50 – Valor R$ 15.765,00 (Quinze Mil Setecentos e
Sessenta e Cinco Reais).

Volta Redonda, 16 de outubro de 2025.
Munir Francisco Filho

Secretário Municipal da Juventude

 RESULTADO DA VIGÉSIMA PRIMEIRA CHAMADA DE HABILITAÇÃO CHA-
MAMENTO PÚBLICO 0001/2025 – SEJUV

NOMECPF STATUS
SAMUEL BARBOSA DA SILVA ***411.317** Não habilitado
ANA CLARA LIMA DA SILVA ***864.817** Não habilitada
Samuel Barbosa da Silva e Ana Clara Lima da Silva não foram habilitados por não realizarem a

matrícula no período de 07 de outubro de 2025 (terça-feira) a 09 de outubro de 2025 (quinta-feira).

Pedro Henrique da Silva Fonseca
Jasmine Cristina dos Santos Raymundo
João Vitor Caneschi Naves do Amaral

ATO DE CONVOCAÇÃO
CHAMADA PÚBLICA N° 001/2025 - SEJUV

Processo n° VR-12.075-00000042/2025 – Objeto: Ato de convocação para os integrantes da
lista de espera do credenciamento da chamada pública n° 001/2025. Os convocados são: IASMIN
ALMEIDA BAIA E BEATRIZ LIMA INÁCIO. Período de habilitação: 16/10/2025 a 20/10/2025. Tel: (24)
3512-9897. Munir Francisco Filho – Ordenador de Despesas.

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Setor Solicitante – GS /SMAS
Processo: VR-12.059-000008444/2025.
Objeto/Serviço:

Aquisição de vários itens (Bens de Consumo) para o Departamento de Proteção Social Espe-
cial da Secretaria Municipal de Assistência Social - SMAS. (vide relação abaixo):

Prazo para Prazo para entrega / início do serviço: Imediato após emissão da nota de empenho
Data de início para envio das propostas: Data da publicação deste aviso
Data de encerramento para envio das propostas: 03 (três) dias após a publicação deste Aviso.
E-mail Para Envio Das Propostas: fmas.smac@gmail.com

PORTARIA-P-N°114/2025-SMO

Nomear funcionários para Gestores de Contrato e Fiscais de Obras, Processo administrativo:
VR-12.073-00000250/2025

O Sr. Secretário Municipal de Obras, no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

Solicito a nomeação dos servidores, para gerir e fiscalizar o processo de “Obra de Reparo em
Ponto de Ônibus e Recapeamento Asfáltico, CUBQ - Av. Paulo de Frontin, Rua Neme Felipe e rua
537, bairro Aterrado, Volta Redonda - RJ" Empresa “LUQUIP TERRAPLANAGEM LTDA, CNPJ
nº32.327.348/0001-84", a contar da assinatura da Assinatura do Contrato.

Gestor de Contrato Leonardo Cesar Gonçalves Rodrigues, CPF: 113.837.327-36,

Matrícula: 488020 (DOII/SMO)
Gestor Suplente: Daniele Cristina do Nascimento Miranda, CPF: 092.156.717-06,
Matrícula: 487406 (DOII/SMO)
Fiscal de Obra: Luciano Carlos Itaboray de Lacerda, CPF: 613.564.177-87,
Matricula: 486841 (DT/SMO)
Fiscal Suplente: Ian Peixoto Linhares Quaresma, CPF: 133.974.317-51,
Matricula: 486663 (DT/SMO)

Volta Redonda, 03 de outubro de 2025.

Atenciosamente,
Engo José Jerônimo Teles Filho
Secretário Municipal de Obras

PORTARIA-P-N° 115/2025-SMO

Nomear funcionários para Gestores e Fiscais de Contrato, Processo administrativo:
VR-12.077-00000017/2025

O Sr. Secretário Municipal de Obras, no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

Solicito a nomeação dos servidores, para gerir e fiscalizar o processo de “Obra de Reforma do
Restaurante do Povo - Diva Cardoso Bartolini." Empresas “HABITAR CONSTRUÇÕES E ENERGIA
SOLAR LTDA, CNPJ: 27.674.420/0001-00", a contar da assinatura da Nota de Empenho.

Gestor de Contrato: Leonardo Cesar Gonçalves Rodrigues, CPF: 113.837.327-36,      Matricula:
488020 (DOII/SMO)

Gestor Suplente: Daniele Cristina do Nascimento Miranda, CPF: 092.156.717-06,
Matrícula: 487406 (DOII/SMO)
Fiscal de Contrato: Poliana Marcelina do Nascimento Costa, CPF: 145.912.287-97, Matrícula:

482692 (DO/SMO)
Fiscal Suplente: Noêmia Orgal Ribeiro, CPF: 784.294.127-00,

Matrícula: 000604 (DO/SMO)

Volta Redonda, 15 de outubro de 2025.
Atenciosamente,

Engo José Jerônimo Teles Filho
Secretário Municipal de Obras